ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 7 декабря 1998 года №230

О некоторых нормативно-правовых документах,
связанных с лесным хозяйством

(В редакции Постановлений Кабинета министров АР от 4 октября 1999

г. №161, 7 января 2005 г. №5)

В связи с исполнением Указа Президента Азербайджанской Республики

от 30 марта 1998 года №693 "О введении Лесного кодексаАзербайджанской

Республики, утвержденного Законом Азербайджанской Республики от 30

декабря 1997 года" Кабинет министров Азербайджанской Республики

постановляет:

1. Утвердить "Порядок передачи на краткосрочное пользование до

одного года угодий лесного фонда", "Порядок проведения мониторинга

лесов", "Порядок ведения работ по лесоустройству", "Порядок передачи

физическим и юридическим лицам сведений о лесном

фонде" (прилагаются).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

Премьер-министр

Азербайджанской Республики А.РАСИ-ЗАДЕ

Утвержден Постановлением Кабинета министров

Азербайджанской Республики от 7 декабря 1998 года №230

Порядок передачи в краткосрочное пользование до
одного года угодий лесного фонда

1. Независимо от формы собственности и организационно-правовой

формы юридические лица и физические лица (далее - пользователи) на

основании настоящего Порядка имеют право на краткосрочное пользование

угодий лесного фонда сроком до одного года.

2. Пользователь для взятия на краткосрочное пользование сроком до

одного года угодий лесного фонда должен обратиться с заявлением в

http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2598
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=22587
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=5941#A000000003
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=5941#A000000003
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=5941#A000000004
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=5941#A000000005
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=5941#A000000005
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=5941#A000000005

Министерство экологии и природных ресурсов Азербайджанской

Республики.

В заявлении указываются фамилия, имя, отчество (наименование

юридического лица), адрес пользователя, месторасположение угодий

лесного фонда и виды пользования ими.

Предъявляемое заявление регистрируется в установленном порядке

Министерством экологии и природных ресурсов Азербайджанской

Республики и в случае отсутствия оснований для отказа с

лесопользователем заключается договор о предоставлении участков

лесного фонда для краткосрочного использования.

В случаях при незаключении договора в выдаче лесного билета

пользователю дается официальное разъяснение с указанием причин отказа.

3. Право на пользование угодиями лесного фонда охватывает период

начиная при заключении договора на эти цели и до указанного в нем срока.

4. Во время пользования угодиями лесного фонда права пользователя

регулируются Лесным кодексом Азербайджанской Республики.

5. В случаях возникновения необходимости обеспечения

рационального использования охраны, защиты и восстановления лесов и

земель лесного фонда без лесного покрытия, защиту страны и безопасности

государства, защиты здоровья населения, окружающей среды, историко-

культурного и природного наследия, прав и законных интересов физических

лиц, право пользования угодиями лесного фонда может в соответствии с

определенным законодательном порядке ограничено или приостановлено.

6.Форма договора о предоставлении участков лесного фонда для

краткосрочного использования до одного года разрабатывается и

утверждается Министерством экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики.

Утвержден Постановлением Кабинета министров

Азербайджанской Республики от 17 декабря 1998 года №230

Порядок осуществления мониторинга лесов

1. Мониторинг лесов проводится с целью использования лесного

фонда, его защиты, сохранения и реставрации, повышения его

экологических и ресурсных функций.

2. Мониторинг лесов состоит из системы оценки и прогнозирования

состояния и динамики лесного фонда.

3. Мониторинг лесов осуществляется Министерством экологии и

природных ресурсов Азербайджанской Республики .

4. Лесной мониторинг проводится на основе нижеследующих

принципов:

определение направления и динамики изменений, происходящих в

геосистеме наблюдаемых мест, природы в результате природных факторов

с целью полного изучения экологических функций лесов;

эффективное использование лесов с учетом их значения,

биологических особенностей, природных и экономических условий,

эффективное ведение лесного хозяйства;

использование при проведении наблюдений, сборе, анализе,

обобщении информации новых технологий, местных и аэрокосмических

методов, различных картографических материалов.

5. При анализе результатов наблюдений мониторинга изучаются

состояние лесов, основные факторы, приводящие к деградации

растительного покрова, оцениваются, прогнозируются количественные и

качественные изменения лесного фонда и готовятся карты, схемы,

технологии и рекомендации, призванные дать правильное направление для

повышения продуктивности лесного фонда.

Утвержден Постановлением Кабинета министров

Азербайджанской Республики от 7 декабря 1998 года №230

Порядок ведения работ по лесоустройству

1. Работы по лесоустройству на территории лесного фонда ведутся на

основе настоящего Порядка по единой системе.